
 
                                                        

DECRETO N. 268 DEL 28 LUGLIO 2023 
 
 

OGGETTO: Inquadramento dell’Ing. Enrico Petralia nel ruolo di Dirigente 
dell’Area Tecnica - sede di Palermo, nonché di Direttore Tecnico dei porti 
rientranti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di 
Sicilia Occidentale.  
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

Vista la vigente Pianta Organica della Segreteria Tecnica Operativa, approvata 

con Delibera del Comitato di Gestione n. 29 dell’8.09.2022 e resa esecutiva dal 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili con nota prot. AdSP n. 
14998 del 06.10.2022;    
 
Visto il decreto n. 302 del 20 ottobre 2022, con il quale è stato avviato il 
procedimento per l’assunzione, con contratto a tempo indeterminato, di n. 2 
Dirigenti da destinare all’Area Tecnica dell’AdSP (n. 1 Dirigente/Direttore 
Tecnico da assegnare presso l’Area Tecnica, Sede di Palermo e n. 1 Dirigente 
da assegnare presso l’Area Tecnica dell’Ufficio amministrativo decentrato di 
Trapani), con riserva del 30% in favore del personale in servizio a tempo 
indeterminato;  
 
Visto il bando relativo alla predetta selezione, pubblicato in data 28 ottobre 
2022 sul sito istituzionale dell’Ente, sull’albo pretorio, sulla stampa nazionale e 
locale e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie Speciale 
“Concorsi ed Esami” n. 86 del 28 ottobre 2022; 
 
Visto il Decreto n. 233 del 28 giugno 2023 di approvazione della graduatoria 
generale di merito, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sull’Albo pretorio 
in data 30.06.2023, dalla quale risulta che l’Ing. Enrico Petralia, funzionario 
quadro di ruolo di questa Amministrazione, ha ottenuto il punteggio complessivo 
maggiore e, pertanto, si è collocato al primo posto nella predetta graduatoria;  
 
Visto l’art. 8.1. del relativo bando di selezione, rubricato “Applicazione della 
riserva di legge”, il quale prevede che il dipendente interno che abbia ottenuto il 
punteggio complessivo maggiore usufruisca della riserva e si collochi al primo 
posto in graduatoria, con facoltà di scegliere il posto da ricoprire tra le due 
posizioni oggetto della selezione;  
 
Vista la nota prot. AdSP n. 14846 del 04.07.2023, con la quale 
l’Amministrazione, in ossequio a quanto previsto dal sopracitato articolo, ha 



chiesto all’Ing. Enrico Petralia, collocatosi al primo posto nella graduatoria 
generale di merito, di scegliere il posto da ricoprire tra le due posizioni oggetto 
della selezione; 
 
Vista la successiva nota prot. AdSP n. 15034 del 06.07.2023, con la quale l’Ing. 
Enrico Petralia ha scelto la sede di Palermo per lo svolgimento dell’incarico di 
Dirigente Tecnico/Direttore Tecnico;  
 
Visto il Decreto n. 246 del 30.08.2022, con il quale è stato conferito all’Ing. 
Petralia l’incarico di Facente Funzioni di Dirigente/Direttore Tecnico dei porti 
rientranti nella circoscrizione dell’AdSP del mare di Sicilia Occidentale, con 
decorrenza dal 1° settembre 2022 per la durata di sei mesi, eventualmente 
prorogabili di ulteriori sei mesi, ove necessari al completamento della procedura 
selettiva di copertura del relativo posto vacante; 
 
Considerato che, per l’incarico di cui sopra, è stato riconosciuto all’Ing. 
Petralia, in ossequio a quanto previsto dall’art. 4.2., comma 10, del CCNL dei 
lavoratori dei porti, un “superminimo” di importo pari ad € 1.500,00 lordi, da 
erogarsi per quattordici mensilità, con decorrenza dal 1° settembre 2022 e per 
l’intera durata dell’incarico di cui sopra, da revocarsi all’atto della nomina del 
nuovo Dirigente/Direttore Tecnico dell’Ente; 
 
Visto il successivo Decreto n. 133 del 18.04.2023, con cui è stata disposta la 
proroga, in favore dell’Ing. Petralia, del predetto incarico di Facente Funzioni di 
Dirigente/Direttore Tecnico dei porti rientranti nella circoscrizione dell’AdSP, 
senza soluzione di continuità, per ulteriori sei mesi o, comunque, sino al 
completamento della procedura selettiva di copertura del relativo posto vacante;  
 
Visto l’art. 11 del sopracitato bando, il quale prevede l’inquadramento dei 
vincitori della selezione come Dirigenti a tempo pieno ed indeterminato, con le 
mansioni ed il trattamento economico e normativo previsto dal vigente C.C.N.L. 
dei Dirigenti di aziende produttrici di beni e servizi; 
 
Considerato che il suddetto contratto prevede di commisurare il trattamento 
economico annuo lordo del dirigente al parametro del Trattamento Minimo 
Complessivo di Garanzia (TMCG), riservando all’accordo tra le parti eventuali 
aggiornamenti/variazioni del trattamento economico; 
 
Considerato che l’Ing. Petralia, in qualità di Dirigente Tecnico presso la sede di 
Palermo, si occuperà degli scali di Palermo e Termini Imerese ed assumerà, 
altresì, il ruolo di Direttore Tecnico dei porti rientranti nella circoscrizione 
dell’Authority; 
 
Ritenuto che i suddetti ruoli sono caratterizzati da un elevato grado di 
professionalità, autonomia e potere decisionale, con conseguente svolgimento 
di funzioni finalizzate a promuovere, coordinare e gestire la realizzazione degli 
obiettivi dell'Ente;  
 
Considerato, altresì, che l’Ing. Petralia, in qualità di Dirigente Tecnico, 
assumerà, con riferimento agli interventi tecnici relativi ai porti di Palermo e 
Termini Imerese, il ruolo di Responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 
241/90 e ss.mm.ii e di R.U.P. ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, salvo che sia 



diversamente stabilito e salve eventuali ipotesi incompatibilità e/o conflitti di 
interesse; 
 
Vista la legge n. 84/94 e successive modificazioni; 
 
Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 282 
del 13 luglio 2021, in virtù dei poteri da esso conferiti 
 

DECRETA 

 

Art. 1) di inquadrare l’Ing. Enrico Petralia nel ruolo di Dirigente presso l’Area 

Tecnica dell’AdSP – sede di Palermo, nonché di Direttore Tecnico dei porti 

rientranti nella circoscrizione dell’Authority, con decorrenza dal 1° settembre 

2023;  

 

Art. 2) che la retribuzione lorda annua sarà pari ad € 140.000,00 

(centoquarantamila), suddivisa in quattordici mensilità, alla quale si sommerà, al 

verificarsi delle previste condizioni, un premio di raggiungimento obiettivi il cui 

importo massimo annuo sarà pari ad € 30.000,00 (trentamila) lordi.  

A decorrere dal 1° settembre 2023 cesserà l’erogazione del “superminimo” 

attualmente in essere, pari ad € 1.500,00 (millecinquecento) lordi per quattordici 

mensilità; 

 

Art. 3) di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, dedicata ai “titolari di incarichi 

dirigenziali”; 

 

Art. 4) di notificare il presente decreto all’Ing. Petralia, al Servizio AA.GG., 

Risorse Umane e Formazione e all’Area Finanziaria per gli adempimenti di 

competenza. 

                                                                                          

                                                                                              IL PRESIDENTE 

                                                                                 (Dott. Pasqualino Monti) 

 
                Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 

                               Dott. Luca Lupi  

 

                                   
                            

 

                               Servizio AA.GG., 

                 Risorse Umane e formazione 

                              Il funzionario 

             Dott.ssa Maria Teresa Chiaramonte 

 

                           

                             

 

                        



                              AREA FINANZIARIA                        

                          Il F.F. di Dirigente  

                      Dott.ssa Barbara Fresta                                                                        


		2023-07-31T10:20:56+0000
	MARIA TERESA CHIARAMONTE


		2023-07-31T14:38:51+0200
	FRESTA BARBARA


		2023-08-01T13:17:46+0200
	Luca Lupi


		2023-08-01T12:56:17+0000
	PASQUALINO MONTI




